
• Na quarta-feira uma nova frente fria aproxima-se do Paraná. A 
partir da tarde a previsão é a de que este sistema frontal avance 
até o Paraná onde deverá encontrar um ambiente atmosférico 
bastante aquecido. A presença deste sistema frontal aumenta o 
potencial para o desenvolvimento das nuvens e consequente-
mente para o retorno das chuvas.
Mín:  15° C em Curitiba
Máx: 33° C em Londrina
Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
 Quarta-Feira, 13 de Novembro de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 2014 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
13/11/19 ................................. R$ 77,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
13/11/19 .................................R$ 33,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
13/11/19 ................................. R$ 46,00

Fonte: Deral/Seab

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DO ADITIVO DO CONTRATO 26/2019
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 28/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: BARROSO CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 17.085.616/0001-05
 PROCESSO DISPENSA:28/2019
 CONTRATO: 26/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa  Grupo da fonte
3200                    16.004.08.244.0008.6031               934                3.3.90.30.00.00           Do Exercício
3220                    16.004.08.244.0008.6031               940                3.3.90.30.00.00           Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 
26/2019, celebrado entre as partes 22/04/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 4.098,10 
(quatro mil e noventa e oito reais e dez centavos) para R$ 5.122,63 (cinco mil, cento e vinte e dois reais 
e sessenta e três centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 12/11/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  153/2019 - Processo dispensa nº 88/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA A. PAULUS - CONSTRUCOES
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DO TRE-
VO DE ACESSO AO FRIGRÍFICO DE FILETAGEM
 VALOR: R$-24.480,00 Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e Oitenta Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa  Grupo da fonte
6290                      24.002.15.451.0018.2055             504                  3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 12/11/2019 – ATÉ   11/05/2020
 DATA DA ASSINATURA: 12/11/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,12/11/2019

DECRETO Nº282/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 DECRETA:
 ARTIGO 1º - Fica “Exonerado” a partir do dia 08 de novembro do ano de 2019, da  Função 
de SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL, lotada nesta Prefeitura Municipal, à 
servidora pertencente ao quadro de pessoal efetivo, Srª. LETICIA BRUSSOLO, RG. 8.415.392-3 - SSP/
PR  e CPF. 053.785.619-65, nomeada pela Decreto nº273/2019.
 ARTIGO 2º -Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº283/2019
 MARCOS ANTONIO VOLTARELI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica revogado o Decreto nº 274/2019 de 30/10/2019, que concedeu 
50%(CINQUENTA POR CENTO), de TIDE, à Servidora   VANESSA MARA SOLCIA, Portadora da Rg. 
nº38.349.735-8 - SSP e CPF. nº036.522.599-12,  pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regida pelo 
regime “Estatutário”, admitida em 04 de julho de 2014,  ocupante da função do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL,  lotada nesta Prefeitura Municipal.
 ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as dispo-
sições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DO SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº284/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica nomeado a partir do dia 08 de novembro do ano de 2019, para ocupar o 
cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇAO SOCIAL, lotada no Órgão de Natureza 
Meio e Fim da Administração Direta, Agente Político, desta Prefeitura Municipal, Servidora Efetiva, à 
Srª. VANESSA MARA SOLCIA, brasileira, casada, RG. 38.349.735-8 - SSP e CPF.036.522.599-12, 
cuja a qualificação salarial é do cargo de Origem,  acrescido de 50%(CINQUENTA POR CENTO)  de 
FG-Função Gratificada nos termos das Leis Municipais.
 ART. – 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº285/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica concedido o percentual de 50%(CINQUENTA POR CENTO), de TIDE (Lei 
1.550/2008) referente a faixa do Inciso da Lei citada, o(a) Srª LETICIA BRUSSOLO, portadora da RG 
nº 8.415.392-3 – SSP e CPF nº 053.785.619-65, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regida pelo 
regime “Estatutário”,    admitida em 02 de junho de 2014, ocupante da função do cargo de TECNICO 
EM EDUCAÇÃO FISICA,  lotada nesta Prefeitura Municipal.
 ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO N.º 260/2019.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.556 de 04 de 
dezembro de 2018. D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na quantia de R$ 798.431,00 (Setecentos e Noventa e Oito Mil, Quatrocentos e Trinta e Um Reais) 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento, em execução: 
 Despesa:
10  GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                       7.000,00
10.001  GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
04.122.0002.2003 REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
210         00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
10   GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                         5.000,00
10.001  GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                      
04.122.0002.2003 REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
220         00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações

12   PROCURADORIA GERAL                                                                                                         5.730,64
12.001  GABINETE DO PROCURADOR                                                  
02.062.0003.2005 ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
480         00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 410,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
930         00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.105,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
1000        00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.350,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
1020        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              2.950,96
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1060        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            10.494,65
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1070        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            10.630,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1080        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 750,00
14.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
04.122.0002.2009 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1140        00501  Receitas de Alienações de Ativos
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            46.500,00
14.002  DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
04.128.0002.2010 ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS E ENCARGOS COM INATIVOS E
3.1.90.01.00.0 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS
1190        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                            42.880,00
14.003  DIVISAO DE PATRIMONIO                                                   
04.122.0002.2012 ATIVIDADES DE PATRIMONO, INVENTARIO CADASTRO E ATUALIZAÇAO 
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1460        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              7.500,00
14.004  DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
04.122.0002.2013 ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1480        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.900,00
14.004  DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
04.122.0002.2013 ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1490        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              1.100,00
14.004  DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                                              
04.122.0002.2013 ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1500        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 350,00
14.005  DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
04.122.0002.2014 ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
1650        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                              4.395,00
14.005  DIVISÃO DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.                                 
04.122.0002.2014 ATIVIDADES DE PROCESAMENTO DE DADOS E T.I.
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1670        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
14   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                 400,00
14.006   DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                                               
05.153.0006.2015 ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1770        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
15   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           2.000,00
15.003  DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
04.123.0002.2021 ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2380        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
15   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         34.641,97
15.003  DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
28.843.0005.2022 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA E ENCARGOS - INSS E FUNDO DE PREVIDENCIA
4.6.90.71.00.0 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
2440        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
15   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                         45.200,00
15.003  DIVISAO DE TESOURARIA                                                   
28.843.0005.2023 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E ENCARGOS DE CONTRATOS E FINANCIAMENTOS
4.6.90.71.00.0 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
2450        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
15   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.900,00
15.005  DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
04.122.0002.2025 ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2630        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
15   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                              900,00
15.005  DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
04.122.0002.2025 ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2640        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
15   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                           3.500,00
15.005  DIVISÃO DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS                                
04.122.0002.2025 ATIVIDADES DE LICITAÇÃO COMPRAS E CONTRATOS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2730        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
16   SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL            1.750,00
16.006  FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A PESSOA IDOSA
08.241.0008.6033A TIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3580        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
17   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                 2.650,00
17.003  DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                                              
13.392.0015.2037 ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
3960        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
17   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                   200,00
17.003  DIVISÃO DO CENTRO CULTURAL                                              
13.392.0015.2037 ATIVIDADES DE CENTRO CUTURAL
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3990        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
18   SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO         310,00
18.002  DIVISAO DE AGRICULTURA                                                  
20.608.0020.2039 ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA E O SINDICATO RURAL
3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4260        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA          3.200,00
20.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
15.122.0002.2042 ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4510        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA             600,00
20.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
15.122.0002.2042 ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
4520        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                 750,00
20.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
15.122.0002.2042 ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
4550        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA         1.000,00
20.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
15.122.0002.2042 ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4610        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA            13.660,00
20.002  DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
15.451.0018.2043 MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
4710        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA               6.000,00
20.002  DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
15.451.0018.2043 MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
4730        00511  Taxas - Prestação de Serviços
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                8.050,00
20.002  DIVISÃO DE VIAÇÃO                                                       
15.451.0018.2043 MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS PUBLICAS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4770        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                       10,00
20.003  DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
15.452.0017.2044 MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
3.1.90.16.00.0 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
4860        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA            19.800,00
20.003  DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
15.452.0017.2044 MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
4920        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA       20.500,00
20.003  DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
15.452.0017.2044 MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
4940        00511  Taxas - Prestação de Serviços
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
20   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA            2.670,00
20.003  DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                                         
15.452.0017.2044 MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA MUNICIPAL
3.3.90.36.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4960        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
22   SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                               1.050,00
22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                                     
04.695.0026.2048 ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5510        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            7.750,00
23.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
27.812.0016.2049 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5550        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            2.200,00
23.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
27.812.0016.2049 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
5560        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               800,00
23.001  GABINETE DO SECRETARIO                                                  
27.812.0016.2049 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE ESPORTES
3.3.90.14.00.0 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
5610        00504  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            2.115,00
23.002  DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
27.812.0016.2050 ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.1.90.11.00.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5710        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                               330,00
23.002  DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
27.812.0016.2050 ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.1.90.13.00.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
5720        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                          11.270,00
23.002  DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
27.812.0016.2050 ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.30.00.0 MATERIAL DE CONSUMO
5770        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            5.900,00
23.002  DIVISAÕ DE ESPORTES                                                     
27.812.0016.2050 ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.39.00.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5810        00000  Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar        Recurso do crédito adicional:Anulação de Dotações
23   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                            2.400,00
23.003  DIVISÃO DE GINASIO DE ESPORTES                                          


